
Národní park 
České Švýcarsko

27. 6. 2024, Krásná Lípa

                      

               

Opatření pro 
snížení rizika 
vzniku požárů 

přijatá v letech 
2022 - 2024 



Stav po požáru 
v roce 2022:

Zasažená 
rozloha:

CZ: 1060 ha

DE: cca 115 ha 



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

1. Těžby okolo obcí a dalších objektů

• Rozšířené těžby souší a redukce dřevní 
hmoty v okolí obcí 



Protipožární těžby 
s redukcí dřevní
hmoty v okolí
obcí a dalších objektů, 
na základě 
doporučení od IFER 
(těžby byly a jsou 
realizovány ve větším
měřítku, než byly 
doporučeny)v



Protipožární těžby 
s redukcí dřevní
hmoty v okolí
obcí a dalších objektů, 
na základě 
doporučení od IFER 
(těžby byly a jsou 
realizovány ve větším
měřítku, než byly 
doporučeny)v



Protipožární těžby 
s redukcí dřevní
hmoty v okolí
obcí a dalších objektů, 
na základě 
doporučení od IFER 
(těžby byly a jsou 
realizovány ve větším
měřítku, než byly 
doporučeny)v



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

2. Umístění dodatečných zdrojů hasební vody

• 3 hasičské vaky s objemem vždy 50 tis. litrů vody
• 1 obnovená historická nádrž s objemem 70 tis. 

litrů vody
• 13 nádrží IBC o objemu 1000 litrů vody 

Rozmístění zdrojů vody v území po konzultaci s HZS.



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

3. Kondiční jízdy a cvičení

• Jednotky dobrovolných sborů aktivně 
podporovány ke kondičním jízdám (znalost 
terénu)

• Spolupráce na cvičeních HZS
• Konzultace preventivních opatření s HZS



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

• např. spolupráce při 

cvičení HZS (ověření 

dojezdových časů a 

prostupnosti cest IZS)

• nácvik hašení lesního 

požáru, květen 2024 v 

oblasti lokality Dubák



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

4. Pravidelné kontroly a údržba cest pro IZS

• Kategorizace cestní sítě podle využitelnosti pro 
konkrétní druhy techniky

• Kontroly prostupnosti cestní sítě (nejméně 
jedenkrát měsíčně a po každé mimořádné 
události) 

• Doplnění cestní sítě na základě konzultací s IZS



Správa NP České Švýcarsko 
kontroluje udržuje průjezdnou 
či průchozí cestní síť v rozsahu:

203,8 km: kontrola pravidelně 
1x měsíčně a po každé 
mimořádné události
83,2 km: nepravidelně, dle 
potřeby

Celkem: 287 km

Národní park 
České Švýcarsko

                      

               



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

5. Posílení stráže přírody, zřízení pozice požárního preventisty

• Zlepšení vymáhání zákazu rozdělávání ohně, kouření či 
používání pyrotechniky

• Koordinovaná spolupráce s profesionálními i dobrovolnými 
hasiči

• Hledání dalších možností posílení požární prevence a 
odstraňování rizik vzniku požáru

• interní školení zaměstnanců 



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

6. Monitorovací hlídky v obdobích se zvýšeným požárním 
nebezpečím

• Kontrola území z vyvýšených bodů zejména ráno a večer
• Zajišťováno vlastním personálem a/nebo smluvně s třetí 

stranou (např. členové JSDH z obcí okolo NP České 
Švýcarsko či dobrovolní strážci přírody)



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

7. Regulace pohybu návštěvníků podle stupně požárního rizika

• Provazba na stupeň výstrahy vydávaný ČHMÚ
• Zlepšení možností pro vymáhání dodržování zákona v 

kritických obdobích
• Zlepšení informovanosti veřejnosti o zvýšeném/vysokém 

riziku (informační tabule u vstupů do NP)



                      

               

Dynamická regulace návštěvnosti

Nízký stupeň: 
- bez hlídek
- návštěvy dle návštěvního řádu 

Zvýšený stupeň: 
- pravidelné hlídky
- noční zákaz vstupu do lesa

Vysoký stupeň: 
- pravidelné hlídky
- noční zákaz vstupu do lesa
- pohyb jen po značených trasách



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

8. Pořízení hasičské techniky do výbavy Správy NP

• Čtyřkolka s hasební nástavbou
• Dron s termovizí
• Hasičské zádové vaky a příruční zásoba vody v 

automobilech terénního personálu
• Ochranné pomůcky pro terénní personál



                      

               
Příklady

Školení stráže přírody v zacházení 
s hasičskou technikou (duben 2024)

Využití dronu s termokamerou
při likvidaci ohně na Rudolfově kameni (květen 2024)



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

9. Mobilní mapová aplikace pro zasahující jednotky

• Zlepšení orientace v terénu
• Funkční na „chytrých“ zařízeních i v místech bez GSM signálu
• Zobrazení objektů relevantních z hlediska hašení
• Kategorizace cest dle využitelnosti pro techniku
• Stanovení směrů pohybu hasičské techniky pro zamezení kolizí 

a dalších obtíží



                      

               
Příklad

Mapová aplikace pro 

složky záchranného 

systému  



Národní park 
České Švýcarsko

                      

               

10. Přeshraniční spolupráce

• Příprava projektové žádosti pro česko-německý dotační 
program Interreg

• Spolupráce s německou stranou na zlepšování požární 
prevence (např. pochůzka s německými hasiči v květnu 2024 za 
účelem zhodnocení prostupnosti přeshraniční cesty pro 
techniku )



                      

               
Shrnutí

V období 2022 až 

2024 správa NP 

významným 

způsobem 

posílila požární 

prevenci na 

spravovaném 

území.  

Rozšířené těžby souší 
a odstranění dřevní 
hmoty v okolí obcí 

Pravidelné kontroly a 
údržba cest pro IZS

Posílení stráže přírody
a požární preventista

Vybavení pro urychlení 
zásahu:
- čtyřkolka s hasební 
nástavbou
- hasičské vaky do 

služebních vozů
- dron s termovizí

Hlídky v obdobích 
sucha

Regulace pohybu 
návštěvníků podle 
stupně požárního rizika

Nádrže s hasební 
vodou na vybraných 
místech v NP

Kondiční jízdy
a cvičení hasičů

Mobilní aplikace pro 
hasiče a organizaci 
případného hasebního 
zásahu

Společný projekt 
Interreg (a HZS)



Děkuji za pozornost!

Petr Kříž

ředitel
Správa NP České Švýcarsko

                      

               


	Snímek 1: Národní park  České Švýcarsko
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

